1

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE ESTÁGIO

Ao Senhor Presidente do CRECI da 19ª Região de Mato Grosso,

Eu, _______________________________________________________ na condição de Concedente/Responsável

Técnico/Supervisor, em conformidade com Art. 8° da RESOLUÇÃO COFECI N° 1.476/2022, venho requerer o

registro do(a) estagiário(a) a seguir qualificado(a), pelo PRAZO de _______________________, tendo em vista a

complementação da sua formação por meio deste requerimento. Para tanto, declaro estar ciente das normas legais que

disciplinam o estágio supervisionado, sendo a Lei do Estágio nº 11.788/2008, bem como, a Lei que regulamenta a

profissão de corretor de imóveis, Lei nº 6.530/78, e ainda, o disposto na RESOLUÇÃO COFECI nº 1.476/2022.

Solicito também as Certidões de Regularidade necessárias para melhor instrução deste pleito. Declaro ainda, para

todos os fins e efeitos legais, responsabilizar-me, sob as penas da lei, pela conduta do estagiário no que diz respeito

à execução de atos privativos da profissão durante o período de estágio.

ASSINATURA PARA  CONSTAR  NA  CARTEIRA  DE  ESTÁGIO

Nome: _______________________________________________________________________________________

RG_____________________ CPF _________________________Data de nascimento_______/_______/_________

Naturalidade_______________________________/UF __________ Nacionalidade__________________________

Endereço Completo: ____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

Bairro______________________Cidade______________________________CEP__________________UF______

Telefone: _________________________________ Estado Civil: _________________________________________

E-mail: _______________________________________ matriculado no __________________________________,

ministrado pela instituição de ensino conforme Res. COFECI nº 1.476/2022.

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nome/Razão social ____________________________________________________ CRECI Nº________________

Endereço_____________________________________________________________________________________

Complemento__________________________________________________________________________________

Bairro______________________Cidade______________________________CEP__________________UF______

Telefone____________________________E-mail_____________________________________________________

COLAR

FOTO 3X4

2

SUPERVISOR DO ESTÁGIO

Nome/Razão social ____________________________________________________ CRECI Nº________________

Endereço_____________________________________________________________________________________

Complemento__________________________________________________________________________________

Bairro______________________Cidade______________________________CEP__________________UF______

Telefone____________________________E-mail_____________________________________________________

***Quando a concedente do estágio for uma Pessoa Jurídica assinam, o aluno, o responsável técnico pela PJ e o supervisor
do estágio, caso haja indicação. Não havendo indicação de supervisor, o responsável técnico é automaticamente o supervisor.

_____________________________________

Assinatura do Aluno (a):

__________________________________________      ________________________________________

Assinatura com firma reconhecida do(a) corretor(a) Responsável Assinatura com firma reconhecida do(a) corretor(a) Supervisor

Técnico da empresa, ou idêntica à que consta em nosso Sistema ou idêntica à que consta em nosso Sistema

.

***Quando a concedente do estágio for um corretor de imóveis Pessoa Física, assinam apenas o aluno e o corretor supervisor

Local e data __________________________________, __________de ______________________de ___________.

3

TERMO DE CONCESSÃO, SUPERVISÃO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES

Ao Senhor Presidente do CRECI da 19ª Região de Mato Grosso,

Nós, instituição de ensino, parte concedente de estágio e estudante matriculado no curso de __________________

vimos respeitosamente a este egrégio Conselho, assumir as responsabilidades previstas na Lei do Estágio nº
11.788/2008, Lei 6.530/78 e declarar ciência, em conformidade com a RESOLUÇÃO COFECI N° 1.476/2022, nos
termos que segue:

Eu, CONCEDENTE/SUPERVISOR, _____________________________________________________________

CRECI Nº ______________, declaro para os devidos fins e efeitos, responsabilizar-me pela conduta do estagiário,
pelo período em que o estágio vier a durar, estando ciente da minha presença no acompanhamento ao estudante durante
as atividades correlatas à categoria no exercício de seu estágio, tenho conhecimento das proibições ao estagiário de
exercer atos privativos do corretor de imóveis, e caso haja autuação por parte da fiscalização, será lavrado auto de
infração por facilitação ao exercício irregular da profissão, originando um processo disciplinar, podendo incorrer nas
sanções previstas no art. 39 do Decreto nº 81.871/78: advertência, censura, multas, suspensão e até o cancelamento da
inscrição com a apreensão da carteira profissional de corretor. Estou ciente de que, no caso de cancelamento da
responsabilidade pelo estagiário, a credencial de estágio ficará automaticamente indisponível no aplicativo do
CRECI/MT.

Eu, ESTUDANTE, _____________________________________________________________________________

CPF ________________________ pleiteante à condição de estagiário, declaro para os devidos fins e efeitos, estar

ciente de que o registro de estágio no CRECI/MT só se fará completo após a FORMALIZAÇÃO DA ENTREGA
DE HABILITAÇÃO DE ESTAGIÁRIO, para o qual serei convocado a participar, após análise e aprovação da
minha documentação.

DECLARO estar ciente do cumprimento da carga horária de estágio, conforme dispõe a Lei do Estágio nº
11.788/2008, e a necessidade

de comprovar a condição legal de estagiário, caso seja perquirido pela fiscalização, sob pena de autuação por exercício
ilegal da profissão.

DECLARO ainda, estar ciente do disposto na Lei 6.530/78, Art. 3º onde destaca-se que, compete ao Corretor de
Imóveis exercer a intermediação na compra, venda, permuta e locação de imóveis, podendo, ainda, opinar quanto à
comercialização imobiliária, e que estes atos correlatos são privativos à profissão de corretor de imóveis, conforme
disposto na lei supra que regulamenta a profissão e o não cumprimento implicará em lavratura de auto de infração que
resultará em processo administrativo.

DECLARO ainda ciência ao disposto no Art. 14, da RESOLUÇÃO COFECI N° 1.476/2022, onde frisa-se que, o
supervisor do estágio, assim como, seu responsável técnico, se pessoa jurídica, responde nos termos da Lei e do Código
de Ética dos corretores de imóveis, por qualquer infração praticada pelo estagiário no exercício da atividade de
aprendizado profissional, bem como, ao §1° deste mesmo artigo, em que cada supervisor de estágio poderá
responsabilizar-se pela orientação de até 10 (dez) estudantes simultaneamente.

4

Eu, REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO __________________________________DECLARO

estar ciente do cumprimento integral da Lei do Estágio nº 11.788/2008, Lei 6.530/78 e Resolução COFECI nº
1.476/2022 e/ou demais Resoluções COFECI vigente na data da inscrição, e assim sendo, atesto para os devidos fins
e efeitos, que o aluno supracitado, está matriculado nesta instituição a fim de concluir a sua formação no curso de

____________________________________ devidamente reconhecido pelo COFECI, com data de conclusão prevista

em ______________________ e dessa forma, apto ao desempenho do ato educativo escolar supervisionado, o estágio.

Face ao exposto, e estando todos de acordo, com os termos descritos, subscrevemos.

    ____________________________________   __________________________________

                     Assinatura do aluno(a)                                                         Assinatura do(a) Concedente com firma reconhecida
                     ou idêntica à que consta em nosso sistema

___________________________________________________
 Assinatura com firma reconhecida do(a) corretor(a) Responsável
 Técnico da empresa, ou idêntica à que consta em nosso Sistema

Local e data __________________________________, __________de ______________________de ___________.

OBRIGATORIO carimbo e assinatura da Instituição de Ensino na
qual o aluno está matriculado.

5

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
INSCRIÇÃO DE ESTAGIÁRIO(A)

OS DOCUMENTOS DEVERÃO SER INSTRUÍDOS COM OS SEGUINTES DOCUMENTOS, EM
ORIGINAL OU FOTOCÓPIA AUTENTICADA.

OBS: A AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO PODERÁ SER FEITA PELA SECRETARIA DO CRECI/MT,
MEDIANTE COTEJO COM ORIGINAIS. (RESOLUÇÃO- COFECI 1.476/2022, §1°, ART. 8°)

➢ CONCEDENTE:
• IDENTIDADE PROFISSIONAL DO CRECI/MT DO CONCEDENTE, DO RESPONSÁVEL TÉCNICO(A) SE
PESSOA JURÍDICA E SUPERVISOR(A) QUANDO HOUVER;

➢ ESTAGIÁRIO:
• QUALIFICAÇÃO COMPLETA DO(A) EDUCANDOA(A) - (PREENCHIMENTO NO REQUERIMENTO DE ESTÁGIO)
• CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG - REGISTRO GERAL) E/OU CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO
FUNCIONAL (PODENDO SER, CARTEIRA DE: GUARDA MUNICIPAL, POLICIAL MILITAR, POLICIAL
FEDERAL, POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL, MILITAR DAS FORÇAS ARMADAS) E/OU CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAÇÃO.
• CPF OU CNH;
• TÍTULO DE ELEITOR;
• CERTIFICADO DE RESERVISTA (EXIGIDO ATÉ 45 (quarenta e cinco) ANOS DE IDADE)
• FOTO 3X4
• COMPROVANTE DE ENDEREÇO;
• COMPROVANTE DE MATRÍCULA E FREQUÊNCIA REGULAR DO EDUCANDO EM CURSO DE TÉCNICO
EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS OU SUPERIOR DE GESTÃO OU TECNÓLOGO EM NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS, COM A DATA PREVISTA PARA SUA CONCLUSÃO, EMITIDO COM 30 DIAS DE CURSO
COM FREQUENCIA ATESTADO PELA ESCOLA.

OBSERVAÇÕES
✓ É NECESSÁRIO TER NO MÍNIMO 30 (trinta) DIAS DE MATRICULADO(A) NO CURSO;
✓ O(A) CONCEDENTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO(A) E SUPERVISOR(A) DEVERÃO ESTAR QUITES COM
AS SUAS OBRIGAÇÕES JUNTO AO CRECI/MT;
✓ NO CASO DE AFASTAMENTO DO ESTAGIÁRIO, O RESPONSÁVEL DEVERÁ COMUNICAR AO
CONSELHO REGIOAL DE CORRETORES CRECI/MT, DE IMEDIATO;
✓ O COMPROVANTE DE ENDEREÇO QUE ESTIVER NO NOME DO(A) CONJUGE, SERÁ NECESSÁRIO
JUNTAR CÓPIA DA CERTIDÃO DE CASAMENTO.